Muharrerü‟l-vecîz fî tefsîri‟l-kitâbi‟l-„azîz”
8
, Râzî‟nin (öl. 606/1209) “Mefâtîhu‟l-

gayb”
9
, Kurtubî‟nin (öl. 671/1273) “el-Câmi„ li-ahkâmi‟l-Kur‟ân”

10
, Ebû

Hayyân‟ın (öl. 745/1344) “el-Bahrü‟l-muhît”
11

, Ġbn Kesîr‟in (öl. 774/1373)

“Tefsîrü‟l-Kur‟âni‟l-„azîm”
12

, Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır‟ın (öl.

1878/1942) “Hak Dini Kur‟ân Dili”
13

, Abdurrahmân Çetin‟in “Kıraatların

Tefsire Etkisi”
14

isimli kitabından yararlanılmıĢtır. Ġlgili yerlerin âyet meâlleri için

Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı tarafından yayımlanan “Kur‟ân Yolu Meâli”
15

isimli

eserden faydalanılmıĢtır.

ÇalıĢmada istifade edilen diğer kaynakların bazıları ise Ģunlardır: Kıraat

alanında Ebû Amr ed-Dânî‟nin (öl. 444/1053) “et-Teysîr fi‟l-kırâ‟âti‟s-seb„”
16

,

Süyûtî‟nin (öl. 911/1505) “el-İtkân fi ulûmi‟l-Kur‟ân”
17

, Dimyâtî‟nin (öl.

1117/1705) “İthâfü fuzalâ‟i‟l-beşer fi (bi)‟l-kırâ„âti‟l-erba„ate „aşer”
18

. Lugat

alanında ise Halîl b. Ahmed‟in (öl. 175/791) “Kitâbü‟l-„Ayn”,
19

Ġbn Manzûr‟un

(öl. 711/1311) “Lisânü‟l-„Arab”
20

isimli eserleridir.

8
Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib b. Abdirrahmân b. Gâlib el-Muhârîbî el-Gırnatî el-Endelüsî,

el-Muharrerü‟l-vecîz fî tefsîri‟l-kitâbi‟l-„azîz, thk. Abdusselâm AbdüĢĢâfî Muhammed (Beyrut:

Dâru‟l Kütübü‟l-Ġlmiyye, 2001).
9
Ebû Abdillâh Fahruddîn Muhammed b.

Peygamber‟den kıraat öğrenenler

içerisinden bir kıraat alanlar olduğu gibi “Yedi Harf” ruhsatıyla ilintili olarak

birkaç kıraat alanlar da vardı. Hz. Peygamber‟in farklı kıraatleri sahabeye

öğretmesi ve yedi harf ruhsatı Kur‟ân‟daki değiĢik kıraatleri netleĢtirmiĢ ve

belirginleĢtirmiĢtir.
32

Hz. Osman (öl. 35/656) döneminde çoğaltılan (istinsâh

edilen) Mushaflar, yedi harf ruhsatına bağlı olarak içerdiği okuyuĢları bilen birer

sahabî ile birlikte farklı beldelere gönderilmiĢtir.
33

Ashâbdan Zeyd b. Sâbit (öl.

45/665) Medine‟ye, Abdullah b. es-Sâib (öl. 70/689) Mekke‟ye, Ebû Amir b.

Abdülkays (öl. 55/675) Basra‟ya, Ebû Abdurrahmân es-Sülemi (öl. 73/692)

Kûfe‟ye ve Muğire b. Ebû ġihab (öl. 91/710) ġam‟a tayin edilmiĢti.
34

O

beldelerde bulunan Müslümanlar, Kur‟ân okuyuĢunu bizzat Hz. Peygamber‟den

30
Abdurrahman Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kur‟ân-ı Kerîm Tarihi (Ġstanbul: Dergah Yayınları

2014), 162;Akdemir, Kıraat İlmi Eğitim ve Öğretim Metotları, 51.
31

ilk çalıĢmalar ile sahih okumaların toparlanıp ekol haline gelmesi yine bu oluĢum

döneminde meydana gelmiĢtir.
38

Kıraat ilmiyle ilgili kaynakların verilerine göre,

sahih ve Ģâz kıraatleri inceleyip, bunların isnatlarından bahsederek kıraat alanında

ilk araĢtırmayı yapan Ģahıs Hârun b. Mûsâ‟dır (öl. 170/786). Bu ilim için ilk eseri

vücuda getiren zatın da Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (öl. 224/838) olduğu

bildirilmesine rağmen; bu âlimlerden daha önce Yahya b. Ya„mer (öl. 89/707),

Abdullah b. Âmir (öl. 118/736), Ebû Amr b. el-A„la (öl. 154/774), Hamza b.

Habib (öl. 156/772) ve Ali b. Hamza el-Kisaî (öl. 189/805) gibi bazı meĢhur kıraat

âlimleri tarafından bu alana dair eser yazıldığı bilinmektedir.
39

Ġslam beldelerinde bulunan kurrâdan bazıları “ilim ve dindeki derinlik,

adalet, zabt, emanet, güvenirlilik, kıraat ilmine vukûfiyet ve bu ilimdeki tecrübe

olmuĢlardır.
40

Hicrî ikinci asrın baĢlarında belirli Ģehirlerdeki kıraat ehli, kendi

okuyuĢlarını diğer Ģehirlerdeki okuyuĢlara tercih etmeleri nedeniyle “Yedi Kıraat”

tabirinin ortaya çıktığı görülmektedir. Böylece Medine‟de Nâfi„ b.

Abdurrahman‟ın (öl. 169/785), Mekke‟de Abdullah b. Kesîr‟in (öl. 210/737),

Basra‟da Ebû Amr b. el-A„la‟ın (öl. 154/744) ve Ya‟kûb el-Hadramî‟nin (öl.

205/810), ġam‟da Abdullah b. Âmir‟in (öl. 118/736), Kûfe‟de Âsım b.

Behdele‟nin (öl. 127/744) ve Hamza b. Habib‟in (öl. 188/803) okuyuĢları meĢhur

olmuĢtur.
41

Hicrî üçüncü asır kıraatlerin geliĢim dönemine girdiği zaman dilimidir.

Ġlgili bu süreç Ebû Bekr Ġbn Mücâhid (öl. 324/935) ile baĢlayıp sonrasında dört

yüzyıl devam eden bir zaman dilimini kapsamaktadır.
42

Kıraat literatürünün en

temel eserleri bu dönemde vücuda gelmiĢtir. Ġlk üç asırda vücuda gelen, ilim

ehlinin ve halkın yönelim gösterdiği kıraatleri eserinde ele alarak, ilmi düzeyde ilk

defa dile getiren kiĢi alanının önemli âlimlerinden biri olan Ebû Bekr b.

Mücâhid‟dir. Onun eserinde yapmıĢ olduğu yedili tasnif kabul görmüĢ ve

yukarıda ifade edilen “yedi imamın” okuyuĢları tesbit edilmiĢtir.
43

Yalnız Ġbn-i

Mücâhid‟in bu tasnifinde yedinci imam Yakûb yerine Kisâî‟dir (öl. 189/804).

Onlar ile aynı zaman dilimini paylaĢan Ebû Bekr b. Mihrân en-Nîsâbûrî (öl.

381/992), “el-Gâye fi‟l-kırâ‟âti‟l-„aşr” isimli eserinde yedili kıraat sistemine Ebû

Ca„fer (öl. 130/747), Ya‟kûb (öl. 205/821) ve Halefü‟l-ÂĢir (öl. 229/843)

kıraatlerini de ekleyerek kıraatlerin sayısını ona çıkarmıĢ fakat bu onlu sistem

kabul görmemiĢtir.

Hicri sekizinci-dokuzuncu asırlara gelindiğinde bilginin sözel naklinin

bittiği, kıraat ilminin eğitim bakımından kurumsal bir kimliğe büründüğü, yedili

Yedi kıraat imamına nisbet edilen mütevâtir kıraatlere Kıraat-i Seb„a

denir.
61

Her ne kadar kıraatlerin yedili olarak sınıflandırılmasını ilk yapan kiĢi

Ġbn-i Mücahid olsa da yedi kıraat okuyuĢunu islami ilimler öğreniminin bir ögesi

durumuna getiren Endülüslü âlimler Ebû Amr ed-Danî (öl. 444/1053) ile Ebû

Muhammed b. Ferrûh eĢ-ġâtibî‟dir (öl. 590/1194). Ebû Amr ed-Danî tarafından

yazılan “Kitabü‟t-Teysîr” ve ġâtibî tarafından “Kitabü‟t-Teysîr‟in” nazım haline

getirildiği “Hirzü‟l-Emanî” isimli eserler Kıraat-i Seb„â‟nın önemli

kaynaklarındandır.

Kıraat âlimlerinin ittifakla kabul ettiği yedi kıraat imamı ve bu imamların

ravileri Ģunlardır:
62

1) Nâfi„ b. Abdurrahman (öl. 169/785): Medine

a) Mînâ„ b. Verdân el-Medenî (Kâlun) (öl. 220/835)

b) Osman b. Saîd (VerĢ) (öl. 197/812)

2) Abdullah b. Kesîr (öl. 120/738): Mekke

a) Nâfi„ b. Ebû Bezze (Bezzî) (öl. 250/864)

b) Abdirrahmân b. Muhammed el-Mahzûmî (Kunbül) (öl. 291/904)

3) Ebû Amr b. el-A„la (öl. 154/771): Basra

a) Hafs b. Ömer b. Abdilazîz el-Ezdî (Dûri) (öl. 248/862)

b) Ebû ġuayb Sâlih b. Ziyâd b. Abdillâh (Sûsi) (öl. 261/874)

60
Akdemir, Kıraat İlmi Eğitim ve Öğretim Metotları, 62; BirıĢık, Kıraat İlmi ve Tarihi, 101.

61
Dimyâtî, İthâfü fuzalâ‟i‟l-beşer, 1/71.

62
Dânî, et-Teysîr fi‟l-kırâ‟âti‟s-seb„, 167; Akdemir, Kıraat İlmi Eğitim ve Öğretim Metotları, 62.

4) Ebû Ġmrân Abdullah b. Âmir b. Yezîd (öl. 118/736): ġam

a) HiĢâm b. Ammâr b. Nusayr (öl. 245/859)

b) BeĢir b. Zekvân (öl. 242/857)

5) Âsım b. Behdele (öl. 127/745): Kûfe

a) Ebû Bekr ġu‟be (öl. 193/809)

b) Hafs b. Süleymân (öl. 180/796)

6) Hamza b. Habîb b. Ammâre (öl. 156/773): Kûfe

a) Halef b. HiĢâm (öl. 229/844)

b) Ebû Îsâ Hallâd b. Hâlid (Hallâd) (öl. 220/835)

7) Ali b. Hamza el-Kisaî (öl. 189/805): Kûfe

a) Ebû‟l-Hâris (öl. 240/854)

b) Hafs b. Ömer b. Abdilazîz el-Ezdî (Dûri) (öl. 248/862)
63

1.2.3.2. Kıraat-i AĢere

On kıraat imamına nisbet edilen kıraatlerin, ikiĢer râvîsi ile birlikte

okunmasına Kıraat-i AĢere denir.
64

Onlu kıraat tasnifini Ġbn-i Mihran en-Nîsaburî

(öl. 381/992), “el-Gâye fi‟l-kırâ‟âti‟l-aşr” adlı eseriyle Ġbnü‟l-Cezerî‟den önce

yapmıĢtır. Fakat onun bu tasnifi fazla rağbet görmemiĢ ve yedili tasnife alternatif

olamamıĢtır. Onlu tasnifin kıraat öğretim sisteminde kabul görüp

yaygınlaĢmasında en önemli rol Ġbnü‟l-Cezerî‟nin olmuĢtur.

Cezerî‟nin adı geçen eserlerinde yedi kıraat imamına eklediği üç imam ve râvîleri

Ģunlardır:

1) Ebû Ca„fer (öl. 130/748): Medine

a) Ebü‟l-Hâris Îsâ b. Verdân (öl. 160/776)

b) Süleymân b. Müslim b. Cemmâz (öl. 170/786)

2) Ġshâk b. Zeyd b. Abdillâh el-Hadramî (Ya„kub) (öl. 205/821): Basra

a) Muhammed b. el-Mütevekkil (Ruveys) (öl. 238/852)

b) Abdilmü‟min b. Abde el-Basrî (Ravh) (öl. 235/849)

3) Halef-ül ÂĢir (öl. 229/844): Kûfe

a) Ebû Ġshâk (öl. 286/889)

b) Ġdrîs b. Abdilkerîm el-Haddâd (öl. 292/905)
65

1.2.3.3. Kıraat-i Erbeate AĢere

Kıraat-i erbeate aĢere, onlu kıraat tasnifine dört imamın okuyuĢlarının

eklenmesiyle ortaya çıkan kıraattir. Bu imamlar: Hasan el-Basrî (öl. 110/728), Ġbn

Muhaysın (öl. 123/741), el-A„meĢ (öl. 148/765) veya Ġbn-i ġenebûz (öl. 328/939),

Yahya el-Yezîdî‟dir (öl. 202/81).
66

Bu on dörtlü tasnifi ilk ortaya koyan Ebî Bekr

el-Kastallânî‟dir (öl. 923/1517). Onu “İthaf” müellifi Dimyâtî (öl. 1117/1705)

takip etmiĢtir. Bu dört imamdan Ģâz olarak kabul edilen kıraatlerin yanında,

tamamen sahih okuyuĢlara uygun kıraatler de gelmiĢ ve bu kıraatler kabul

görmüĢlerdir. Fakat bahse konu bu kıraatler rivâyetlerindeki sened zinciri

problemli olduğu için, yer yer ortaya koydukları sahih kıraatlere uygun okuyuĢlar

mahir kurrâlar vasıtasıyla günümüze kadar gelmiĢtir.
87

Hicâz bölgesinin özellikle Harem Bölgesi‟nin kıraat silsilesinde önde

gelen kurrâlar Ģu Ģekilde sıralanabilir: Übey b. Ka‟b (öl. 33/654), Osman b. Affân

(öl. 35/656), Zeyd b. Sâbit (öl. 45/665), Ebû Hureyre (öl. 59/678), Abdullah b.

AyyâĢ (öl. 64/684), Abdullah b. Abbâs (öl. 68/688), Abdullah b. Sâib (öl. 68/688),

Mücâhid b. Cebr (öl. 103/721), Abdurrahmân b. Hürmüz el-A‟rec (öl. 117/735),

Abdullah b. Kesîr (öl. 120/738), ġeybe b. Nassâh (öl. 130/747), Ebû Ca‟fer (öl.

130/747), Nâfi„ el Medenî (öl. 169/785), Kâlûn (öl. 220/835), Bezzî (öl. 250/864),

Kunbül (öl. 291/903), Ġshak b. Ahmed (öl. 308/920), Muttavi‟î (öl. 371/981), Ebû

Abdullah el-Kârazînî (öl. 440/1048), Ebû Ma„Ģer et-Tâberî (öl. 478/1085),

Abdulkahir b. Abdüsselam el-Mekkî (öl. 493/1099), Hasan b. Abdullah (öl.

547/1152), Ġbn-i Müsdî (öl. 663/1264), Ebû Muhammed ed-Dellâsî el-Mehzûmî

(öl. 761/1359), Ġbn-i Sâlih el-Medenî (öl. 785/1383), Ebû Mansûr eĢ-ġeybânî et-

Taberî (öl. 841/1437), Ġbrâhîm b. Ulvî (öl. 938/1531), Aliyyü‟l-Kârî (öl.

1014/1605), Abdullah BâkĢîr (öl. 1076/1665), Ahmed en-Nahalî (öl. 1130/1717),

Ahmed el-Merzûkî (öl. 1262/1845), ġeyh Hasan eĢ-ġâir (öl. 1400/1979).
88

1.4.1. Harem Bölgesi Kıraat Ġmamları

Kıraatler isimlendirilirken kıraati meĢhur olan imam hangi beldedeyse

ilgili kıraat de o yer ile adlandırılmıĢtır. Ġsimlendirmeye baĢlanırken, Hz.

Peygamber‟e hürmeten Medine Ģehrinden baĢlanmıĢ, diğer beldelerdeki kıraatler

de Medine Ģehrine yakınlığına göre sıralanmıĢtır. Bu sıralama Ģu Ģekildedir:

Medine, Mekke, Basra, ġam, Kûfe. Ġmam sıralaması ise Nâfi„, Ġbn Kesîr, Ebû

Amr, Ġbn-i Âmir, Âsım, Hamza, Kisâî, Ebû Ca„fer, Ya„kub el-Hadramî, Halef

Ģeklindedir. Harem Bölgesi kıraat imamları ise Nâfi„, Ġbn Kesîr ve Ebû Ca„fer‟dir.

1.4.1.1. Nâfi‘: Hayatı ve Ġlmi KiĢiliği

Aslen Ġsfehân‟lı olup, gerçek ismi Ebû Ruveym Nâfi„ b. Abdurrahmân b.

Ebû Nuaym el-Leysî el-Medenî‟dir (öl. 169/785).
89

Çocukluk evresine ait bazı

izlerin Medine‟de rastlandığına bakılarak burada dünyaya geldiği rivâyet edilir.
90

Vefat ettiği tarih ve kaynaklara göre doksan yıllık ömrü göz önünde

87
Ġbrahim Âlu Ġsmail, Kıraat İlmi, 186.

88
Ġbrahim Âlu Ġsmail, Kıraat İlmi, 186; Abdulhekim AğırbaĢ, Kıraat Eğitim-Öğretim Geleneği ve